省卫生计生委办公室转发国家卫生计生委办公厅
关于加强医疗机构医用织物洗涤消毒管理工作的通知
苏卫办医政〔2015〕22号
各市及昆山、泰兴、沭阳县（市）卫生计生委（卫生局），省管有关医院：
现将《国家卫生计生委办公厅关于加强医疗机构医用织物洗涤消毒管理工作的通知》（国卫办医函﹝2015﹞708号）转发给你们，并结合我省实际提出以下要求，请一并认真贯彻执行。
一、高度重视医用织物洗涤消毒管理工作
医用织物多数接触患者和医务人员皮肤，存在发生医院感染的潜在风险。各级卫生计生行政部门和医疗机构要充分认识医用织物洗涤消毒管理的重要性，将其纳入医院管理的内容，设立专门部门或明确专（兼）职人员建立完善后勤部门医务、院感和护理等部门共同参与、分工协作的管理机制。强化责任意识，依法依规开展医用织物洗涤消毒工作，确保洗涤消毒质量符合国家有关要求。
二、采取有效措施确保医用织物洗涤消毒质量
医疗机构内设洗衣房的，要合理规划布局，保证环境清洁卫生，加强环节管理特别是传染病患者医用织物的回收管理，被血液、体液污染的医用织物要单独回收并洗涤消毒。要加强洗衣房工作人员岗位培训，熟练掌握岗位相关技能和院感防控基本要求。对洗涤消毒后的医用织物，要定期或不定期进行微生物学监测，确保洗涤消毒质量。加强医疗废物管理，医疗废水排放应当符合环保要求。医用织物交由社会化洗涤服务机构或其他医疗机构洗涤消毒的，医疗机构要在签订合同前对其资质进行严格审核，明确双方责任，约定医用织物回收、运输、分类洗涤消毒操作，特别是洗涤消毒质量要达到要求。
三、加强对医用织物洗涤消毒的监督管理
各级卫生计生行政部门要加强辖区医疗机构医用织物洗涤消毒工作的监督管理，经常性开展专项抽查或暗访，及时发现并纠正存在的问题。对与无资质或者不符合质量要求的社会化洗涤服务机构合作，存在潜在医院感染风险的情况，一经查实，要立即依法依规严肃处理，切实维护人民群众的健康权益。各医疗机构要建立健全医用织物洗涤消毒质量自查自纠、持续改进机制，确保为临床提供合格的医用织物。

江苏省卫生计生委办公室
2015年10月26日

抄送：省护理学会、省医院协会，省院感质控中心，省院感办。